nos termos do art.º 38 da LTFP, a posição remuneratória de referência 
corresponde à primeira posição remuneratória da carreira geral de Assistente Técnico, ou seja, o nível remuneratório 
5.º, nos termos do Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de julho, num montante pecuniário de € 683,13 
(seiscentos e oitenta e três euros e treze cêntimos) respetivamente, ao abrigo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de 
dezembro, e do Decreto -Lei n.º 144/2014, de 30 de setembro, de acordo com a verba disponível cabimentada.  
5 – Requisitos de admissão: 
5.1. – Os previstos no artigo 17.º da Lei n.